A-1088

Total Pages: 4 Roll No.

BCM(N)-302

BUSINESS ECONOMICS

(व्यावसायिक अर्थशास्त्र)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is business economics? How is it helps in managerial decision?
 - व्यावसायिक अर्थशास्त्र क्या है ? यह प्रबंधकीय निर्णय में कैसे सहायता करता है ?
- 2. What is elasticity of demand? Explain different methods of measuring price elasticity of demand.
 - मांग की लोच क्या है ? मांग की कीमत लोच को मापने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए।
- 3. What is production function ? how does a long run production function differ from a short run production function ?

A-1088/BCM(N)-302

- उत्पादन फलन क्या है ? एक दीर्घकालिक उत्पादन फलन एक अल्पकालिक उत्पादन फलन से कैसे भिन्न होता है ?
- 4. What is an indifference curve? Explain the consumer's equilibrium with the help of indifference curve.

उदासीनता वक्र क्या है ? उदासीनता वक्र की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन की व्याख्या कीजिए।

5. What is discriminating monopoly? Describe the essential conditions for price discrimination.

भेदभावपूर्ण एकाधिकार क्या है ? मूल्य भेदभाव के लिए आवश्यक शर्तों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Factors which Determine the Elasticity of Demand.
 मांग की लोच को निर्धारित करने वाले कारक।

- Law of Diminishing Marginal Utility.
 घटती सीमांत उपयोगिता का नियम।
- Different Types of Oligopoly.
 अल्पाधिकार के विभिन्न प्रकार।
- 4. Equilibrium of a Firm Under Monopolistic Competition. एकाधिकार प्रतियोगिता के तहत एक फर्म का संतुलन।
- Various Concepts of Cost Curves.
 लागत वक्रों की विभिन्न अवधारणाएँ।
- 6. Keynesian Liquidity Preference Theory of Interest.
- Law of Supply and Supply Function.
 पूर्ति का नियम और पूर्ति फलन।
- 8. Equilibrium of a Firm with the help of Iso-quant and Iso-cost Lines.
 - आइसो-क्वांट और आइसो लागत रेखाओं की सहायता से एक फर्म का संतुलन।
